βιον *maniclavium*, *manualis clava*. In codice uno Boico et altero Lautheriano desunt illa *ἡως βακτηρίας ἢ βάδδους*. Et clarum videtur esse τοῦ μαγκλαβίου declarationem, si non ab auctore, certe ab aliquo librario. Hinc μαγκλαβίται, qui manuaras clavas ferunt. GREYS.

Ibid. [Μαγγλάβια auctor adnotat esse λώρους, βάδδους, βακτηρίας, *nervos* videlicet *bubulos, virgas, fustes*, sontibus quibusque puniendis. *Plagæ* quoque *nervis* et *fustibus* hujusmodi *infectæ* sunt μαγγλάβια. Leo Grammaticus in Theophilo: Τὸν στρατηλάτην τοῖς προσήκουσι μαγγλαβίοις ἐσωφρόνισε. Nicetas in Manuel I. iv: Τὸν δὲ Πουπάκην ὁ βασιλεὺς συλλαβῶν ἔξιαινε, μαγγλάβια δούς πολλά δημόσια κατὰ τε τοῦ νότου καὶ τῶν ὤμων. Miror (quod et nunc in Turcia more receptum) verberatis nullam inde inustam infamiam. Petronas enim Theophili ex uxore frater, crimini convictus, imperatoris jussu ἐκδοθεὶς ἐν τῇ μέσῃ τῆς ὁδοῦ τύπτεται τὰ νῶτα σφοδρῶς, *noxæ*que ad palatium et imperatoris contubernium revertitur. Ita Leo Grammaticus in Theophilo. Ejusmodi *plagæ* ἀλλακτὰ dicebantur, duodenarioque numero solebant infligi. Blastares c. 13 τοῦ Ε στοιχείου: δώδεκα ἀλλακτὰ λαμβάντω. Choniates in Andronico: Δι' ἀλλακτῶν ἐπαίδευσσε δώδεκα. Observo insuper Bardariotas istos, de quibus sermo, *βαδδούχους a fustibus gestatis dici* apud Nicetam Andronici 2: Οἱ τὰ ὑγινοθαφῆ φοροῦντες 269 οἱ βαδδούχοι. Μαγκλαβίτες etiam lego in Anonymo περὶ καταστάς. ἀπλ. ad aquilonarem τῆς κόρτης regii tentorii, ad quod excubabant, partem, stationem in exercitu habuisse. Præfectum eorum κόρτης; κόμητα apud Cedrenum in Nicephoro 1 dictum existimo, qui deinde μαγγλαβίτης *honorarius carnifex*, nuncupatus eidem Cedreno in Constantino Leonis F, τῇ τοῦ μαγκλαβίτου, ita scribit, ἀξία τιμηθεὶς. At ne quis ἀπὸ τῆς τοῦ μαγγλαβίτου ἀξίας *carnificinam* putet alienam, en ut apud Grammaticum Leonem θυμωθεὶς ὁ βασιλεὺς καὶ ὁ βασιλεὺς ἀποπέλλουσι μαγγλαβίτην τὸν Μαυροθεόδωρον ἕξει ἀνελεῖν τὸν μοναχόν, ut quid, nisi ut officio fungeretur?

Ib. [Πριμμικῆριον. Qui μαγγλαβίτης et κόμητης, de quo nota superiore. GOLA.]

P. 39. Σκυλλόμαγγος *mango canum*. Glossæ Latino-Græcæ: *mango κυνοτρόφος*. Junius libentius legeret *σκυλλομαγγόνων*, quibus præerat ὁ πρωτοκωνηγός, *magister* seu *princeps venatorum*. Nam ut hodie, sic et olim regibus et principibus *venatio curæ* erat, forsitan nimis, saltem interdum: nam quando Bulgaros, Scythos, Patzinacas, Saraccenos, Turcas principes Cpolitani venari debebant, ipsi venabantur cervos, apros, ursoq et similia animalia, non sine ingenti impensa, quæ necessario facienda erat tam in homines quam in canes. Ubi modum minime omnium tenuit Andronicus Palæologus Junior imperator, de quo Gregoras sub finem suæ Historiæ: *Canes et aves venaticas magno aiebat numero; quibus ita erat deditus, ut si quis*

*eum aditurus canem aut avem offerret, facillime compos voti redderetur. Quæ omnia Cantacuzenus post ejus obitum iis qui petebant distribuit, cum magnitudinem sumptuum reputaret, et rem ipsam imperio non modo inutilem, sed etiam periculosam judicaret: nam quindecim aureorum millia imperatoris fisci procuratores ultra veterem morem in eas res expensa retulerunt. Numerum canum et avium venaticarum Andronici expressit Phranzes l. 1 Chronici c. 12: *Fui Andronicus venationis cupidissimus: aiebat canes amplius mille quadringentos, aves sive accipitres supra mille quadringentos; quos qui curarent, propemodum totidem numerabantur.* GREYS.*

Ibid. [Σκύλλος *canis* est, non hodiernis modo, sed et antiquis, cum Scyllam puellam in freto Siculo a canibus obsitam *σκύλλαν canem, feminam* mythologi vocaverint. Μάγγος nota vox, ex qua cum priore *σκυλλομαγγος*. Eodem arbitror quem Scyliorum (τῶν σκυλλῶν) custodem Luitprandus scribit initio Legationis: *cujus fidei* (quod non advertit) ipse in contemptum fuit commissus. GOLA.]

Ib. Τὸ διδέλλιον *duplex* seu *geminum velum*. Junius ubique *inscieter divum velum*, ex Latinis *divus* et *velum*; et *inscientius* adhuc hujus suæ opinionis et originationis rationem reddit. Legat quem nugæ delectant. Vocula δὲ, ut in aliis, ita et hic *geminandi* nota est. Erat hoc *divellium* seu *divellium* vexillum imperatoris, *geminum velo constans*, quasi dicas *divelum*, quod imperatori semper a scuterio suo scutifero præferebatur. GREYS.

Ibid. [Meursius *vexillum imperatoris bifidum*, Gretserus *vexillum imperatoris gemino velo constans*. Ille iterum: *Viri docti*, Junium intelligit, 270 *hic quoque interpretantur divum velum: sed falluntur*. Hic rursus: *Junius ubique inscieter divum velum*. At nec fallitur nec inscieter Junius loquitur, cui, eo tutius quo eruditius, patrociniatur Dempsterus in ultima Romanarum antiquit. calce. *Ex quo*, inquit, *nomina ducum vexillis præscripta, puto effectum ut adorarentur signa. Ideo salutari concilio Constantinus crucem inter signa collocavit, ut adorari posset. Hieronymus epist. ad Lætiam de instit. filii: Vexilla militum crucis insignia sunt. Claudianus l. 2 in Ruffinum: Augustus veneranda prior vexilla salutata. Et l. de bello Getico: Turba salutatis effunditur obvia signis. Vexillum istud laborum audit. Caroplates διδέλλιον vocat, divum velum. Prudentius l. in Symmachum: Christus purpureum gemmato lætus in auro Signabat laborum. Ea causa etiam cur per signa jurarent milites. Hæc nos ex Dempstero in divi sacrique veli patrociniū, ne proscriptam Junii doctrinam temere videremur defendere. Inter iconas concilio Florentino Romanæ editionis et Regiæ admixtas, ad imperatoris Græcorum in trimi sedentis *latus vexillum* est longius, at non *bifidum*, cui *crux* appicta est: an non potius ob *crucem* et religionem *divum velum* quam *geminum velum*?*

P. 40. [Ὁ κοιλάτωρ. Etiam labentis imperii tempore plurima pollebat quæstor auctoritate. Ecloga Leonis et Constantini AA tit. 5: Ὁ κοιλάτωρ ἐξουσίαν ἐπὶ τοὺς τῆς μεγάλης ταύτης ἐπιδημοῦντας πόλεως ἐξ οἰασθηποτοῦν χώρας, εἴτε ἀνδρας εἴτε γυναίκας εἴτε κληρικούς ἢ μοναχοὺς ἢ ἀσκητῆρας, εἴτε τῶν ἐξω πόλεων συνηγόρους, εἰ καὶ ἄλλης οἰασοῦν τύχης τε καὶ ἀξίας, καὶ περιεργάζεσθαι τίνες τε εἶεν καὶ πόθεν ἤκοιεν καὶ ἐπὶ ποῖα προφάσει. Plura persequitur illud caput ad moram alienorum in urbe faciendum spectantia. Consulator Juris GR. tom. II, p. 87, 90 et 99.]

Ib. [Ὁ μέγας διερμηνευτής. Quæ sibi præstiterit officia magnus interpretes, Luitprandus in sua Legatione edisserit. GOAR.]

Ibid. Ἀραγόμενοι sive δραγόμενοι interpretes linguarum exoticarum, quales in aulis magni reges habent, ut peregrinarum gentium legationes interpretentur. Est ex Chaldaico *thargum*, metathesi primarum litterarum, quod est *interpretamentum*: et *metargem* seu *turgeman* interpretes, δραγόμενοι interpretem agere. Hodieque qui loca sacra Palæstina lustrant, suos interpretes drusselmannos vocant.

Ib. *Sive de armis*. Ita vertendum, non ut Junius ubique *de curribus*, quia Græcis ἄρμα ἄρματος καὶ τὰ ἄρματα *arma* sunt, ut multis exemplis docent Rigaltius et Meursius in Glossariis. Hinc ἀρμαμεντρειὸν, ἀρμαμενταρεῖα, ἀρματώριον *armamentarium*, ἀρμάτοι *armati*, ἀρματοῦραι *armaturæ*, ἀρματοῦν, ἀρματόνειν *armare*. Quin et vocula ἀρμάριον et ἀρμάρη uluntur, quod est promptuarium seu ταμιεῖον. GRETS.

Ibid. [Κούρσων. Πραῖθαν vocat Leo in Tacticis pluribus constit. 47 locis, *incursions* videlicet et *depredationes*. GOAR.]

P. 41. *Protonotarius*. Hic palatinum officium significat, ecclesiasticum vero in secunda pentade officialium Magnæ Ecclesiæ. Uterque plures sub se habebat notarios, qui olim celebrabant 25 Octobris festum SS. martyrum Marciani et Martyri, quos, ut ex 271 Menæo liquet, *notarios* appellabant. Notarii igitur duos istos notarios, sub Constantio Ariano imperatore pro fide orthodoxa occisos, merito venerabantur, sicut medici SS. Cosmam et Damianum medicos. Sed processu temporis superseminavit inimicus homo zizania. festo propemodum in Bacchanalia vel Lupercalia verso. Quæ aliquando fiebant in SS. notarium festo a notariis pueros docentibus, cum scenicis personis forum obeuntibus, ante aliquot annos exoleverunt sanctissimi illius domini Lucæ patriarchæ decreto. Ita Balsamon ad 62 canonem Trullanum. Eadem ferme invenies t. III Juris Græco-Romani p. 223. Notarii ergo pueros etiam docebant. Vix fides de palatinis et ecclesiasticis; quare ad alios notarios officium pueros docendi referendum erit.

Ib. Vocabulum κάστρα generatim hic significat *munitiones*, sive oppidi sive fossati. Etiam κάστρον

A singulari numero legimus. Constantinus Them. Orient. 10: Κάστρον ἐστὶν ὀχυρώτατον. Κάστροφύλαξ *castrorum custos*, κάστροκτίστης *castrorum metator*, κάστροκτίσις *castrorum metatio*, κάστρον sive κάστρεσιον *castrense*. Iisdem in usu sunt κάστelloι, κάστέλλιον, κάστλη pro *castellis* seu *munititionibus* et pro *oppido*. Hinc *castelliani* milites *castellis* impositi. Κάστelloν locum aliquem munire. GRETS.

Ibid. [Κάστρα civitates munitibus interpretare. Cedrenus in Michaelē Paphlagonē: Παγκράτιος; δὲ ὁ Ἀβασγός, Ῥωμανὸν τὸν βασιλέα δῆθεν ἐκδικίων ὡς θεῖον τῆς γυναίκης αὐτοῦ, τὴν τε πρὸς Ῥωμαίους εἰρήνην ἀπέπειτο καὶ τὰ πρῶν δοθέντα κάστρα καὶ φρούρια ἀνεκτήσατο. Barium, Capuam, Beneventum vocaverat in superioribus κάστρα. Hujus mentis fuerat ab antiquo circa vocem hanc Justinianus Nov. 128: Καὶ τοὺς ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ὄντας ἄρχοντας πολιτικούς τε καὶ στρατιωτικούς ἐν ταῖς πόλεσιν ἦτοι κάστροις. GOAR.]

P. 42. *Catargon*, quod est *triremis*, ut in ipso Codino exponitur, ex Arabia a Junio advocatur. Ubique nimirum sui Arabismi specimina edit. Cur non ex κατὰ et ἔργον compositum sit?

Ib. Λογγαριαστήν αὐλά ait Junius esse illum qui Gallis est *magnus contrarotulator*, a λογαρίζειν, quod est *computare*.

Ib. Μεγαλοαλογιται. Junius interpretatur *magnis equis utentes, magnis equis pugnantes*. GRETS.

Ibid. [Cataphractos equites existimo, qui numero et pondere armorum graves magnis et fortibus equis opus haberent.]

Ibid. [Τριθάλλοι. Trimarcisios antiqui Galli dixissent, qui tribus singuli utuntur equis. Pausanias Gallos ut ita dicam τρικαβάλλους duce Brenno in Græcos euntēs descripsit, l. x: *Fuere*, inquit, *supra sexaginta equitum millia amplius mille ducenti*. Nam singulos equites duo famuli sequebantur in equis, et ipsi equestrium artium maxime gnari. Hi præliantibus dominis in extrema acie consistentes ei erant usui, ut si forte equus esset amissus, statim suum submitterent, si vir concidisset, servus in ejus locum succederet: quodsi utrumque belli impetus evertisset, jam præsto erat tertius, qui pro mortuis locum teneret. Atque hanc institutionem voce patria trimarcisiam nominant; equum enim *marcam* appellant. 272 Livius eundem Numidarum morem suis refert, l. xxiii: *Quibus desultorum in modum binos trahentibus equos inter acerrimam sæpe pugnam in recentem equum ex fesso transultare mos erat: tanta velocitas ipsis, tam docile equorum genus*. De Quadis et Sarmatis idem narrat Marcellinus l. xvii.]

P. 42. [Δικαβάλλοι. Quos ἀμφίπους Pollux diceret, qui binos equos habebant, quorum alter alteri adjungebatur. Hesychius: Ἀμφίπους; et ἄζυγας. Suidas: Ἀμφίποιοι οἱ σὺν ἵπποις στρατευόμενοι, καὶ ὁ ἐπελαύων αὐτοὺς τοῦ μὲν ἐποχεῖται τὸν δὲ περιλάττει. A Romanis antiquis in Græcos mos iste desultoriis

ex equis pugnandi derivarat, de quibus Festus : *Paribus equis, id est duobus, Romani utebantur in prælio, ut sudante altero transirent in siccum. De monocahallis actum jandudum.* GOAR.]

Ib. De Arabica origine vocabuli Blachernarum suavissimas nugas agit Janius. Quanto rectius auctor libelli de 14 regionibus urbis Cpolitanae ! *Blachernarum (suburbii) nomen a quodam eo in loco regnante inditum fuisse ex Dionysio Byzantio Gillius autumat.* Jacebat ad litus maris, ubi etiam Leo Magnus Deiparæ templum extruxit, aliud ab illo Pulcheriæ, de quo Nicephorus 15, 24.

P. 43. *Drunga.* Sic lego ex mss. codicibus. Junius *drungas*, mallet tamen *drungus*. GRETS.

Ib. [Καστροπέλαγος. Ἀρχοντας στρατιωτικοὶ ἐν ταῖς πόλεσιν ἦτοί κάστροις. Justinianus nuper citatus. GOAR.]

Ib. Videtur legendum aut πάντων aut πᾶσαι

(a) Grets. *erant, percensuisse*, sine negandi particula : mendose. EDIT.

ὑπηρεσίαι, ut constet oratio. Certum est autem Codinum omnia officia et ministeria, quæ olim in aula Cpolitana erant, non percensuisse (a), sed ea potissimum quæ suo tempore vigeant : nam olim alia atque alia erant, ut Græcæ historiæ lectio nos docet. Apud Constantinum Porphyrogenitum l. de administrando imperio c. 51 præter *protocarabos* et alios invenies τὸν ἐπὶ τῆς φιάλης seu τὸν τῆς φιάλης qui erat judex turbae nauticæ *dromorum* seu *dromoniorum* imperialis, jusque dicebat sedens in loco *dromonis*, qui *Phiala* appellatur. Idem Codinus nihil scripsit de officialibus Augustæ seu imperatricis ; et tamen, ut hoc ævo imperatricibus et reginis sui sunt officiales, ita et antiquitus erant. Hinc apud modo nominatum Constantinum c. 51 invenies τὸν ἐπὶ τῆς τραπέζης τῆς Αὐγούστης, qui etiam erat judex *Agrariorum* (navigii id genus), *Augustæ*. GRETS.

LIBER TERTIUS.

273 CAPUT I.

Observationes et explanationes in caput 6, quod est de feriis.

P. 43. Ἐντεῦθεν αὶ ἑορταί, etc. In cod. Boico titulus hujus capituli ita habet : Τάξις γινομένη ἐν ταῖς Δεσποτικαῖς ἑορταῖς, *Forma observari solita in festis Christi Domini.* Nam per Δεσποτικὰς ἑορτάς intelligunt Græci non dies Dominicicos, sed festa Christo Domino proprie dicata, quæ sunt ista : Chæretismus sive Annuntiatio B. Virginis, Nativitas Christi, Hÿpapante sive Purificatio B. Virginis, Epiphania seu Baptisma Christi, quando a Joanne in Jordane baptizatus est, Transfiguratio Domini, Resuscitatio Lazari, festa Palmarum, Ligni seu S. Crucis, Resurrectionis, Ascensionis, Missionis S. Spiritus, Assumptionis D. Virginis. Ubi per festum *Ligni* seu S. *Crucis* non tantum intelligitur *Parasceve* illa qua Christus in Cruce exstinctus est, sed et festum *Exaltationis* S. *Crucis* : nam et hoc numerant Græci et ipse Codinus noster in *Despoticis feriis*.

Ibid. Ibidem legendum videtur *Χριστουγεννῶν*. Legitur etiam disjunctim *Χριστοῦ γέννα*.

Ibid. Παραμονή hic est *vigilia*, ad verbum quasi *expectatio festi*. Inepte Junius *stativam feriam* vertit, idque non tantum meo, sed et Meursii iudicio. Inepte ibidem et τὸν ὄρθρον vertit adverbialiter *matutino* : imo *ad matutinum, ad laudes matutinas*. GRETS.

Ibid. [Basili missæ titulus in Euchologio : Ἐν τῇ παραμονῇ τῆς τοῦ Χριστοῦ ἡμῶν γεννήσεως. Menæum : Εὶ τὴν ἡ παραμονῇ τῆς Χριστοῦ ἡμῶν γεννήσεως ἐν Σαββάτῳ ἢ Κυριακῇ.]

Ibid. [Εἰς τὸν ὄρθρον μὴ ἐξελεύσῃς. Pervigilli natalitiorum Christi officium matutinum laudandis

Eugenix et Basilæ, Philippo Eugenix patri, nec non Nicolao martyribus, ex majori parte impenditur : natalitiorum προσόρτια tantum quædam ἄσματα admiscet. Ad illud itaque non convenit imperator, quod ejus solemnitas minor sit nec adeo festiva : alias horas Christum jam natum personantes ac celebrantes audit. Ipsum Menæum minoribus horis præfigit titulum ; Ἀρχὴ τῆς ἀκολουθίας τῶν ὥρῶν τῆς κατὰ σάρκα γεννήσεως τοῦ Κυρίου.

P. 44. [Μετὰ τὴν ἀπόλυσιν. Supplex ecclesiastici officii conclusio est ἀπόλυσις. Scatenit undequaque exemplis ecclesiastici libri. Inscienter 274 itaque Meursius ἀπόλυσιν ultimum diem cuiusque festi, quod tunc quasi solveretur, exposuit. Solus hic locus, quo nec festivitas plene cœpit nec alia desiit, hallucinatum declarat. GOAR.]

P. 44. Inscite Junius εἰκονοστάσιον vertit *delubrum*. *Delubrum verti*, inquit, *quasi dei aut ditorum labrum*. Præclare. *Iconostasion* dicitur omne illud in quo vel stant vel ex quo pendunt sacræ imagines, ut ex isto pendebant imagines *nativitatis Christi* aliaque tres aut quatuor. Germani vocant *ein bilder gestelle*. GRETS.

Ibid. [Sacris imaginibus circumposita ornamenta, quibus illæ sunt affixæ, est εἰκονοστάσιον. *Torematici operis quadratum tabellæ marginem alii vocant.* GOAR.]

Ibid. Ἀναλόγιον. Scribitur etiam ἀναλογεῖον. Suidas : Ἀναλογεῖον, ἐν ᾧ τίθενται τὰ βιβλία. Usurpant quoque Latini. Isidori Glossæ : *Lectrum analogium, super quo legitur*. Walafridus, De rebus ecclesiast. c. 6 : *Analogium, quod in eo verbum Dei legitur et annuntiat*. Est ejusdem mentio in *Turcogr. l. II, p. 168*. GRETS.

Ibid. [De analogio sive pulpito egimus nos quoque A ad Euchologica.

Ibid. [Μετὰ τῶν ἱερατικῶν στολῶν. Hoc est cum sacerdotali dicta stola et casula, μετὰ τοῦ ἐπιτραχήλου καὶ φελωνίου. Philotheus in ordine sacri ministerii in Euchologii limine.

Ibid. [Τοῦ τρικλίνου. Majoris aulae palatii. Χρυσοτρικλίνον habet Zonaras in Justino: Τὸν τοῦ καλατίου χρυσοτρικλίνου ἐδομήσατο. Leo Grammaticus: Διὰ τῆς δυτικῆς τοῦ χρυσοτρικλίνου εἰσελθόντων. Celebrem porro diem hunc et Epiphaniæ colebant imperatores, ac in iis sese vestibus regiis ornabant; unde notatur Justinianus λυπούμενος εἰς τὰ γενέθλια καὶ θεοφάνια χωρὶς στέμματος προελθόντων.